

Số:

Quy Kỳ, ngày 13 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động vui tết trung thu năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 195/UBND ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Định Hóa về việc tổ chức tết Trung thu năm 2021.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND huyện Định Hóa về thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục, gia đình, nhà trường và xã hội trong việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật trẻ em, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật trẻ em.

2. Tạo cơ hội cho mọi trẻ em được tham gia đón Tết Trung thu, vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc tốt đẹp của dân tộc, vui chơi giải trí lành mạnh.

3. Vận động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị ảnh hưởng bởi tai nạn thương tích... được vui Tết Trung thu.

4. Các hoạt động vui Tết trung thu năm 2021 của trẻ em trên địa bàn xã diễn ra an toàn, tiết kiệm, phù hợp với tình hình của địa phương, tuyệt đối tuân thủ chặt chẽ các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 đang tiềm ẩn những nguy cơ khó lường.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

- Tổ chức tết trung thu cho trẻ em trong khuôn khổ của xóm bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và tuân thủ các quy định về công tác phòng, chống dịch COVID-19, tuyên truyền, kiểm tra, nhắc nhở các hộ dân trên địa bàn xóm mình không tổ chức rước đèn tập trung trên địa bàn.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức, hướng dẫn cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng nhận tiêu chuẩn, chất

lượng, đặc biệt là trò chơi cho trẻ em, tuyên truyền các nội dung liên quan tới công tác chăm sóc, bảo vệ, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em.

- Đăng tải thông tin, thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo chủ đề “*Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, Ngày lao động vì hạnh phúc của trẻ em....*”.

- Biểu dương những trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có tinh thần vượt khó vươn lên và những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí an toàn, lành mạnh phù hợp với nhu cầu, lứa tuổi của trẻ em. Đổi mới hình thức tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em trong dịp Tết Trung thu, khuyến khích các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trò chơi truyền thống...

3. Tổ chức các hoạt động vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Các xóm vận động nhân dân, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ về kinh phí để tổ chức tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em dân tộc thiểu số có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết trung thu.... Nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em đều được vui Tết trung thu.

- Các Trưởng xóm; Cộng tác viên dân số và trẻ em phối hợp với Ban công tác mặt trận, chi Đoàn TNCSHCM, Phụ nữ, Cựu chiến binh, Nông dân..... để tổ chức tốt tết Trung thu cho trẻ em, tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo cùng vui đón Tết trung thu; Tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các xóm chủ động vận động kinh phí để tổ chức vui tết trung thu cho trẻ em, đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm, và tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch COVID 19.

- Tổ chức đoàn thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo...

- Tổ chức đón tết trung thu cho trẻ em kết hợp các trò chơi và gắn với các nội dung nội dung bảo vệ chăm sóc trẻ em để duy trì xã Quy Kỳ là xã phù hợp với trẻ em năm 2021 và phòng chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; xây dựng Ngôi nhà an toàn, trường học thân thiện...

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Các ông/bà Trưởng xóm trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã vào chiều 22/9/2021 (*qua cán*

bộ LĐ và Trẻ em xã) để tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định (Báo cáo theo mẫu gửi kèm).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tết Trung thu cho trẻ em năm 2021 của UBND xã Quy Kỳ đề nghị các ông/bà Trưởng xóm khẩn trương triển khai thực hiện và báo kết quả về UBND xã đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng Ủy;
- TT HĐND-UBND;
- 12 trưởng xóm;
- MTTQ, Các Cơ quan, ban, ngành đoàn thể;
- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Diễn

Tổng hợp kết quả hoạt động tết Trung thu năm 2020

Thôn, xóm	Điểm tổ chức tết Trung Thu		Tặng quà cho trẻ em, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt		Ngân sách cho Trung thu		
	Số điểm tổ chức	Số trẻ em tham dự	Số trẻ em được tặng quà	Số tiền	Ngân sách nhà nước	Vận động	Tổng cộng

Người lập biểu